XXIV. Secunda ratio Puricelli.

XXV. Reseritur.

XXVI. Landulphus Senior Historiam suam absolvit.

XXVII. Fundatio Ordinis Fontis-Euardi.

JESU CHRISTI ANNUS 1101.

PASCHALIS II. PAP. ANNUS 2.

HENRICI III. IMP. 18. ALEXII COMNENI IMP. 21.

CHRISTI 1101.

PASCHALIS II. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 18. ALEXII COMN. IMP. 21.

I. Legationes ad Paschalem Pap. ex Anglia.

(a) Vasil. Malmesb. de gest. pontif. Angl. l. x.

Sequitur annus Redemptoris centesimus primus supra millesimum, Indictione nona, quo ad Paschalem Papam tam ab Henrico Anglorum Rege, quam a S. Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo, inter se ob investituras Ecclesiarum concertantibus, legationes missae sunt. Res gestae una cum epistolis ultro citroque missis seorsum ab Edinero, isthaec omnia contuente, descriptae fuerunt, ut ipse testatur in praefatione ad vitam ejusdem Anselmi. Sed cum liber ille exciderit, pauca quaedam, quae ex illo descriptis Willelmus Malmesburiensis Bibliothecarius, hic recitanda erunt, quae sic se habent (a): Rursus igitur communi edicto mittuntur Legati Romam, qui tam dura praecepta tentent vel lenire, vel rescindere, de investituris scilicet a Rege non exhibendis: Ex parte Antistitis Anselmi videlicet, Balduinus, & Alexander monachi: ex parte Regis, Girardus Archiepiscopus Eboracensis, Herbertus Norwicensis, Robertus Cestrensis Episcopi sunt missi. Sed priores hos Episcopos familiaris quoque causa urgebat, Girardum pro adeptione pallii, Herbertum pro rescissione privilegii Abbatiae S. Edmundi, quod Balduinus Abbas illi cenobio per Alexandrum Papam multis laboribus acquisierat. Id erat, ut Abbas illius loci nec Episcopo Norwicensi, in cujus parochia esse cognoscitur, nec ulli alii, nisi Primati Angliae subiciatur. Hoc Herbertus depellere intendens & pergens, ignoro quo infortunio socios relinquens, & devia secutus, praedonum manum incurrit, sed quadraginta marchis datis, servitutem exiit, libertatem viam recepit: primo per omne quod dicitur sanctum, jurare compulsus Guidoni (id no-

men viro raptorum magistro) nihil se Romae acturum, quod ad domini sui Anselmi Archiepiscopi spectaret incommodum. Adeo enim increbuerat S. Anselmi ubique nomen, ut etiam latronibus esset in honore & defensione, exhibentibus se (ponte vindictibus ejus jurum contra Regem Anglorum apud Romanum Pontificem. Sed pergit auctor: Datis ergo nummis raptim socios prosequatur liberiore otio, quia leviore marsupio.

Conjuncti corripiunt viam, Papaeque obtutibus presentibus, quidquid poterant, promissis & muneribus agunt, ut Regis voluntatem effectui mancipare possint; sed nequidquam. Stat ille inflexibilis, nolens (ut dicebat) statuta sanctorum Patrum enervare pro voluntate unius hominis. Nihil ergo isto labor profecit ad aliud, nisi ut lites consenserent in regno, Legatis inter se dissidentibus; nam Rex epistolam ab Episcopis sibi allatam, quod suae voluntati refragari viderat, occultendam putavit. Caeterum nuda verba furas extulit, quibus illi pro Episcopali veritate asserebant, Apostolicum Regis investituras equanimiter ferre, si caetera boni Principis officia exequeretur. Ideo autem noluisse litteris haec videre, ne accepta occasione caeteri Principes in eum inclamarent. Contra, monachi palam clamabant, Apostolicis praeceptis fraudem innecti conquirentes: siquidem & epistola, quam Anselmo attulerant, vulgo jam lectitabatur, in qua non solum investituras non concedere, sed etiam statuta Urbani pertinaciter probabatur Paschalis urgere, servandaque monere. Strepebat igitur omnis aula murmure, non debere attendi monachis, qui libenter fuis veritatem obscurant, dummodo Archiepiscopo placeant: Epi-

II. Paschal. Pap. recusat concedere Regi Anglorum investituras.

* credere.

III. Epist. Paschalis Pap. contra subdolos legatos Episcopos.

Episcopalem gradum & sermonem magni esse ponderis, monachos jus in secularium rerum testimonio perdidisse. At istud (inquit Balduinus) saeculare negotium non est. Tum proceres: Probum & prudentem te scimus virum, nec de illis esse, quae maxima turba ordinem vestrum male vivendo infamat: sed tamen & humana & divina exigit ratio, ut magis tribus Episcopis, quam duorum monachorum credatur testimonio. Diu ergo fluctavit Anselmi sententia, quo vergeret, quod & adversa fronte testimonium Episcoporum resellere, videbatur superbum: porro epistola, quae sigillum Apostolicum praetendebat, non credere, stultum. Confirmato animo respondit, ad certitudinem facti cognoscendam missurum se Romam: interim illis, qui investirentur, nec communionem suam negandam, nec benedictionem impertendam. Quid vero responderit Paschalis Papa in declaranda sententia sua de investituris non concedendis, silentio praeteriit auctor: nescio an in gratiam Regis; cum tamen de his ipsis extet epistola illa inter epistolae S. Anselmi, ordine duodecima posita, quae sic se habet: Paschalis Episcopus servus servorum Dei Anselmo Cantuariensi venerabili fratri & Coepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem. Suavissimas dilectionis tuae suscepimus litteras, charitatis calamo scriptas: neque enim aliud charta calamus indidit, quam quod de fonte charitatis intinxit. In his reverentiam devotionis tuae complectimur, & perpendimus fidei tuae robur, & pie sollicitudinis instantiam. Exultamus, quia gratia Dei tibi praestante auxilium, te nec mine concutiunt, nec promissa sustollunt. Dolemus autem, quia cum fratres nostros Episcopos Legatos Regis Anglorum benigne suscepimus: quae nec diximus, nec cogitavimus, redeuntes ad propria retulerunt. Audivimus enim eos dixisse: quia si Rex in aliis bene ageret, nos investituras nec prohibere, nec factas excommunicare; & quod ideo nolebamus charta committere, ne sub hac occasione & caeteri Principes in nos in-

clamarent. Unde JESUM, qui vites & corda scrutatur, in animam nostram testem inducimus, si, ex quo hujus sanctae Sedis curam coepimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem. Et hoc a nobis Deus avertat, ut est, & non subrependo nos inficiat, ut aliud habeamus ore promptum, & aliud corde reconditum; cum contra mendaces Propheta precetur, dicens: (a) Disperdat Dominus universa labia dolosa. Si vero nostro silentio pateremur Ecclesiam felle amaritudinis, & impietatis radice pollui: qua ratione possemus apud aeternum Judicem excusare, cum Dominus sub specie sacerdotis dicat Prophetae: (b) Speculatorem dedi te domui Israel? Non bene custodisti urbem, qui in specula positus, dum non obstitit ejus hostibus, diripiendam exponit. Sa ergo pastorale signum, si anulum, signaculum Fidei tradit laica manus: quid in Ecclesia pontifices agunt? Ecclesiae honor atteritur, solvitur disciplina vigor, & omnis religio Christiana concalcatur, si quod novimus sacerdotibus solis debere, laica patiamur temeritate praesumi. Non est laicorum, Ecclesiam tradere, nec filiorum, matrem adulterio maculare. Jure ergo privandus est patrimonium, qui matrem polluit adulterio; nec meretur Ecclesiae benedictionis consortium, qui eam impia infestatione persequitur, laicorum est Ecclesiam tuere, non tradere. Quare (c) quidam, cum illicitum sibi sacerdotium vendicaret, lepra percussus est. Filii quoque (d) Aaron, quia ignem alienam imposuerunt, igne divino consumpti sunt. Alienum enim est ab Ecclesia, & a sacris canonibus est inhibendum, ne Principes & saeculares viri investituras non solum dare, sed nec electioni Episcoporum audeant se violenter inferere. In * Septima quippe Synodo (ut nobis) scriptum est: Sancta & universalis Synodus definit, neminem laicorum Principum vel potentum se vi ingerere electioni vel promotioni Episcoporum. Si ergo filii Aaron, quia ignem alienum intulerunt, corporaliter puniti sunt: isti qui a laicis, a quibus alienum est, Ecclesiam susceperunt, spirituali gladio feriuntur. Epi-

(a) Ps. 11.

(b) Exec. 3.

(c) 2. Par. 26.

(d) Levit. 10.

* al. VIII

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6594. SÆC. XII An. Eræ Hisp. MCXX. XIX. An. Hegira CCCC. XCV. inchoato die 16. Octob. ser. 7. A.C. 1101 I.

Num. I. ad VI. Termino induciarum inter Henricum Angliae Regem & S. Anselmum Cantuariæ Archiepiscopum anno superioris pactum adveniente, Nuncios, quos Romanus Henricus Rex miserat, & ante Pascham redituri credebantur, necdum reduces erant. Quare Rex inducias prorogandas censuit. Interim Robertus Normanniae Dux & Henrici Regis frater ex Oriente redierat, & se delu-

sum a fratre dicens de Regno eieripiendi, cogitabat, & non paucos Proceres ad suas partes attraxerat: In subsequenti solemnitate Pentecostes, ait Eadmerus lib. 2. Vitæ S. Anselmi, adventus Comitit Roberti, Fratris Regis, in Angliam; Regem & prava fama, totam Regalem Curiam commovit: & quorundam animos, ut postea patuit, fratrem in diversa permovit. Robertus Regnum sibi debitum contendebat, quod major natu esset, & Guillelmus frater sine prole obiisset. Tota Regni Nobilitas Anselmum, Robertum inter & Regem medium fecere, & Sancti Praesulis opera fratres in concordiam rediere, exercitusque dimissi. Paschalis Papa, qui volebat injuriam fieri Roberto ex Palestina reduci, Anselmum per litteras monuit, ut se pacis sequentium interponeret, interimque Nuncios, quos Henricus Rex ad Paschalem II. miserat, ex Urbe redeunt, referuntque Romanum Pontificem pro Anselmo & Ecclesiarum prerogativa dixisse & scripsisse. Paschalis litterae ad Henricum Regem datæ recitantur ab Eadmero in lib. 3. Novorum cap. 2. iisque

Opera S. Anselmi pax inter Henricum Robertum

PAGIUS iisque Investituræ Regiæ improbantur. Quibus relatis subdit Eadmerus: Cum ad Curiam venissemus, Rex usus consilio fratris sui & amicorum illius, qui acerbo contra Anselmum, pro regni amissione, odio erant inflammati, exegit ab eo, ut aut homo suus feret; & eos quibus Investituræ vel Abbatias se datum dicebat, pro more antecessorum suorum consecraret; aut terram suam sine retributione & festinanter exciret. Verum Anselmus negavit se alterutrum facturum, & Cantuariam abiit. Reversus est Anselmus ad sua, Deo in cunctis placere studens, & oppressibus Ecclesiarum Anglia gravi contritione cordis ingemiscentes. Postea agentibus An-

glia Episcopis Anselmus duos Monachos Romanam destinavit, Rex vero tres Episcopos, quibus Papa incunctanter crederet. Paschalis II. litteris suis sancti Anselmi constantiam laudavit, aliisque litteris Regem monuit, ut Investituras sibi non arrogaret. Sed cum Rex in sententia perstaret, incitantibus eum Episcopis Regnique Proceribus, quatenus sibi Anselmus hominum faceret, & eos quibus se daturum protinus Episcopatus dicebat, consecraturum sponderet, servata in omnibus antecessorum suorum consuetudine, Anselmus Romanum Pontificem sese consulturum respondit, iterumque Nuncios Romanam destinavit. Citatas Pa-

CHRISTI
1101.PASCHALIS II. PAP.
2.HENRICI III. IMP. 18.
ALEXII COMN. IMP. 21.IV.
Excom-
munican-
tur Episc.
qui falsa
retulere.(a) 3. Reg.
13.

* propius.

V.

PAGIUS

III.
Obitus
Conradi
Italia Re-
gis.IV.
Contigit
mense Ju-
lio.

*Episcopus autem, qui veritatem in mendacium commutaverunt, ipsa Veritate, quæ Deus est, in medium introducta, a beati Petri gratia, & nostra societate excludimus, donec Romanæ Ecclesiæ satisficiant, & reatus sui pondus agnoscant. Quicumque vero intra prædictas inducias investiturus, seu consecrationem acceperunt, a consortio fratrum & ordinatores & ordinatores alienos habemus; nec eis ad excusationem deceptio sufficit, quia & propheta (a) ab alio propheta deceptus, nec ideo mortem evasit. Rogamus interea charitatem tuam, nos tuis sanctis præcipibus commendari, ut quanto * propius ad Deum passibus virtutum accedis, nobis orationum tuarum manus extendas. Omnipotens Deus, qui te hujus stadii invitavit ad cursum, felici consummatione perducatur ad præmium. Hucusque ad S. Anselmum Paschalis Papa.*

Hic Anselmus ab Apostolica Sede acceptis litteris, iisdemque promulgatis, ad celebrandum in Anglia generale Concilium anno sequenti se magna animi constantia præparavit, in quo in primis de

Paschalis Papæ literas tam ad Regem, quam ad Anselmum datas refert Eadmerus, cujus libros sex Novorum Angliæ cum Baronius perditos existimaret, hanc controversiam ex Malmesburienſi narrat, sed fusius Alfordus, qui libros Novorum ab Eadmero elucubratos viderat, in Annal. Angliæ hoc anno num. VI. & seqq.

Ad num. VI. Conradum Italiæ Regem filium Henrici Imp. hoc anno e vivis abiisse, superiori inſinuavimus, idque nobis nunc ex Auctoribus coævis probandum. Abbas Urspergenſis in persona Auctoris coævi hæc scribit: Anno Domini MCI. Chunradus Rex adolescens IX. anno postquam a patris Palatio discesserat (anno enim MXCIII. adversus patrem rebellavit, ut ibidem vidimus) Mathildis magna illius & nobilissima, & ut quidam dicunt, religiosa femina, sicut sanguine, ita & contubernio conjunctus, & in rebus per Italiam disponendis tam illius quam domini Apostolici, caterarumque Deum timentium, peronarum consilio semper usus, immaturo præventus occaſu, plena fide & bona confessione a regno transitorio ad æternum creditur regnum migrasse. Sunt etiam qui veneno eum dicant interisse (uti Landolphus Junior hujus temporis Scriptor, cujus verba anno superiori retulimus.) Testari solent, qui aderant, in brachio corporis exanimi, crucis signaculum subito exortum se vidisse, ipsaque ejus exequias quibusdam miraculis honorificatas fuisse (quæ verba Baronius in ista mutavit, funus ejus verbis exornatum.) Visus est & a nostro quodam familiari ab Oriente in Occidentem volans ignis, ad instar non modica civitatis. Vides Urspergenſem loqui in persona testis oculati, quod ei non raro accidit. Ad hæc Sigebertus in Chronic. qui adhuc in vivis erat eam mortem cum præfenti anno etiam copulat.

Immo Dominico Scriptor etiam hujus temporis in Vita Mathildis Comitisse lib. 2. cap. 12. de Conradi morte verba faciens, annum & mensem ejus obitus notavit;

veritis Principum investituris ab Apostolica Sede cum Episcopis ageret: insuper tractaret etiam de restituendis collapsis sacris institutis, atque revocanda pristina Ecclesiastica disciplina, pravosque mores, qui succrevissent, evelleret. Agemus de his suo loco, nempe anni sequentis exordio.

Hoc eodem anno, qui tertius ab Urbani Papæ obitu numeratur, Conradus Rex moritur Florentiæ, ibidemque sepelitur, cum jam antea Mathildi reconciliatus esset, cum qua dissensio oborta erat. Cecinit ista verbis Dominico, simulque Ferrariæ quæ rebellarat, dedicationem, cum ab eadem bello terra marique perfringeretur. De Conrado Rege Urspergenſis testatur funus ejus verbis exornatum.

Inter hæc autem Philippus Rex Francorum, quem vidimus anno superiori in Concilio Pictavenſi ab Apostolica Sedis Legatis fuisse excommunicationis sententia ob pellicem condemnatum, Romam pro absolutione ad Paschalem Papam misit. Cum autem ipse Rex Romam aditu-

*Scribere res gestas cum non sit res inhonesta.
Carmen adeſto meum sic ne promissis nisi verum
Infra Chunradus, Longobardos comitatus dum flaret,
Discors Mathilde fuit ipſo
Tempore. Duravit modicum discordia talis;
Nam petiti partes Tuscanas Rex: ibi tandem
Nobilibus quidam facientibus expulſit iram.
Ad pacem firmam rediit bene cum Comitissa.
Post istam pacem febre tactus JULIUS AUGUSTI
MENSIS erat, magnus moritur Chunradus:
& annus
Tertius, Urbanus, quod transigerat memoratus.
Ejus habet corpus Florentia florida prorsus.*

Obiit Urbanus Papa anno MXCIX. die XXIX. mensis Julii, tertioque post anno Juliano, currenti nempe, Conradus eodem mense Julio vita functus est, postquam pacem iniisset cum Mathilda Comitissa, a qua biennio & paulo amplius averſus fuit. Mitto hic testimonium Ottonis Frisingensis, qui lib. 7. cap. 7. idem in literas misit. Sed Puricellus cum Landolphum Juniores cum aliis Scriptoribus in concordiam adducere non posset, nodum quem solvere non potuit, discidit, scripsitque Conradum Regem juxta Landolphum an. MXCVIII. extinctum esse, aliosque Auctores, qui eam mortem usque ad hunc annum differunt ex Landolpho corrigendos esse; cum tamen idem ac illi hæc in re sentiat. Puricelli dubiis jam satisfecimus.

Ad num. VII. ad XIII. Quæ habet hic Baronius de Philippo Francorum Rege & de Gallone electo Belvacensium Episcopo commodius anno MCIV. examinabimus. Quare ad eum annum Lectorem remittimus.

VI.
Monetur
Paschalis
ab Ivone
de adventu
Regis
Francor.VII.
Monetur
Paschalis
ab Ivone
de adventu
Regis
Francor.V.
Ivone Ep-
lone electo
Belvacensium
Episcopo
Francor.CHRISTI
1101.PASCHALIS II. PAP.
2.HENRICI III. IMP. 18.
ALEXII COMN. IMP. 21.(a) Ivo ep.
49.VIII.
Ivone in
Regem
ob electum
Bellua-
centem.

(b) Id. ib.

* al. Gallonem.

rus diceretur, Ivo Episcopus Carnotensis admonuit Paschalem Pontificem, ne ab ipso deciperetur, extorqueretque manu ipsius absolutionem, ut fecerat ab Urbano, a quo absolutus rursus est reversus ad vomitum. Verba Ivonis ad Paschalem Papam sunt ista: (a) De cetero notum facio Sanctitati vestræ, quod Francorum Rex Romam in proximo se venturum dicit: quod tamen non credimus, sed seu veniat, seu mittat, caveat & nobis & vobis, ut semper clavibus, & catenis Petri fortiter teneatur. Et si forte absolutus fuerit, & ad vomitum, sicut jam contigit, reversus fuerit; e vestigio eisdem clavibus recludatur, eisdem catenis religetur, & hoc litteris vestris omnibus Ecclesiis manifestetur. Ita enim corrosorum dentes confringetis, & justitia satisfaciatis. Quod si forte Deus cor ejus ad penitentiam illustraverit: mementote nostri, qui portavimus pondus dei & æstus; ut sicut fuimus participes tribulationis, ita simus & consolationis. Hæc de Rege ad Paschalem Papam Ivo. Porro adventus Philippi Regis in Urbem absolutionis causa petendæ evanuit; Legatos tamen, ut vidimus, misit, quorum petitione a Paschale Pontifice duo Legati in Gallias missi sunt, ad recipiendam debitam satisfactionem a Rege, qua prævia deberet absolvi: quod & factum est.

Quoniam autem eisdem Ivo litteris ad Paschalem Papam ingerit querelam adversus eundem Regem Philippum de Gallione, sive Gaulone, vel Galone (ita diversimode appellatum invenio) electo Belluacensium Episcopo, cujus electioni assensum præbere volebat; cum ejus causa eisdem Ivoni plurimum fuerit laudabiliter laborandum: quomodo ista se habuerint, ex iisdem ad Paschalem litteris (b) est petenda, narratio quæ sic se habet: Belvacenses clerici melioris fame, & consilii sanioris, præcedente consilio vestro, consilio optimatum diœcesis suæ, & laude populi, dominum * Gallonem, virum vita honestum liberalibusque studiis & Ecclesiasticis disciplinis ornatum in Episcopum sibi elegerunt; pauci tamen ex clericis Stephani illius repudiati complices, quos sibi pellulis peregrinorum marium, atque aliis hujusmodi vanitatum aucupis inescaverat, huic electioni non assenserunt, nec tamen ei aliquid, quod sacris canonibus obviet, obicere potuerunt. Cum vero rem per se impedire non valerent, Regem adierunt, quedam verba auribus ejus instillaverunt, quæ facile in cor ejus eliquaverunt: videlicet, quod prædictus electus discipulus meus fuerit, apud me nutritus, apud me eruditus: ad dentes quod a Sanctitate vestra fuerit electus, & quod magnus ei futurus esset adversarius, si in

regno ejus aliquando fuerit Episcopus. Rex itaque virulentis his verbis succensus, & ab omni bona voluntate turbatus non vult electioni assensum præbere, nec electo bona Episcopalia dimittere. Unde electores ejus ad paternitatem vestram jam confugissent, nisi quia Metropolitanus eorum eos detinet, condito die inter contraditores, & electores, sicut dicitur, pacem volens componere, vel forsitan propter voluntatem Regis rem callide impedire. Superest ergo, dilectissime Pater, ut pro potestate & auctoritate vestra, sicut cepistis, Ecclesiæ, prout clerici rationabiliter postulaverint, succurratis, & consilium vestrum inconfutibile faciatis, ne insidiatores & detractores vestri subornando de vobis dicere incipiant: (c) Hic homo cepit edificare, & non potuit consummare.

Ita quidem, quod anno superiori Legati Apostolicæ Sedis in Gallias missi prohibuerunt eligi Stephanum illum, hominem scelestum, ante damnatum ab Hugone Archiepiscopo Lugdunensi; sed tamen improbi clerici illi contra prohibitionem eundem Stephanum elegerunt: eadem ex causa idem Ivo ad Paschalem Pontificem has litteras dedit, tanto viro dignas, & cui scriberentur valde utiles: (d)

Paschali summo Pontifici, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, quidquid filius patri.

Quoniam uterumque alium Romanæ Ecclesiæ, testante conscientia mea, me esse cognosco; cum scandalizatur, non possum non uri, cum tribulatur, tribulor, cum detractorum livido dente laceratur, dirumpor. Unde suggero dulcissima paternitati vestræ, ut si quæ de partibus nostris accusandorum † Episcoporum, vel aliorum hominum ad aures vestras cause perlatæ fuerint: non statim petitionibus eorum, qui sua querunt, & non qua JESU CHRISTI, acquiescatis; sed indulto congruo & prolixo spatio, religiosorum, qui in vicina regione rem liquide nosse possunt, testimonia requiratis, & ita cognita veritate, prout vobis Deus inspiraverit, juste vel misericorditer quelibet negotia terminetis. Ita enim bonam famam vestram, quæ Sedi Apostolicæ valde necessaria est, conservando, multorum salutem providebitis, & amulorum linguas a maledicto revocabitis. Alioquin si qua pudenda patris (quod Deus advertat) revelata fuerint, non ea ut filii averſionis derideamus; sed tamen ab hujusmodi admonitionibus, quas infructuosas videbimus, styllum & linguam cohibebimus. Non indignetur Sanctitas vestra, si ut filius talia suggero paternitati vestræ, quia multos pastores jam vidi propter remissa flagitia, vel multorum dissimulata facinora

(c) Luc.
14.
IX.(d) Ivo ep.
44.